
Krievu valodas 25. olimpiāde 8.–9. klašu izglīojamajiem 
Norises kārtība 

 
1. Olimpiādes tēma: “Путешествия многое нам открывают, о многом заставляют думать, 

мечтать.” (Д.С.Лихачёв) / “Ceļošana mums atklāj daudz, liek domāt un sapņot par 
daudzām lietām.” (D.Lihačevs). 

2. Olimpiādes mērķis un uzdevumi: 
2.1. rosināt izglītojamo interesi par krievu valodu; 
2.2. pilnveidot izglītojamo starpkultūru dialoga prasmes; 
2.3. attīstīt patstāvīgās izzināšanas prasmes un radošumu; 
2.4. piedāvāt izglītojamajiem iespēju vispusīgi pārbaudīt un apliecināt savas zināšanas un 

prasmes krievu valodā. 

3. Olimpiādes organizatori: 
Latvijas krievu valodas un literatūras pasniedzēju asociācija, Latvijas Universitātes 
Humanitāro zinātņu fakultātes Rusistikas un slāvistikas nodaļa sadarbībā ar Valsts izglītības 
satura centru un Latvijas pašvaldībām. 

4. Olimpiādes dalībnieki: 8.–9.klašu izglītojamie trijos valodas prasmju līmeņos: 
4.1. pirmais līmenis (grupa A) – izglītojamie, kuri apgūst krievu valodu kā svešvalodu un 

kuru ģimenēs nerunā krieviski; 
4.2. otrais līmenis (grupa B) – izglītojamie, kuri mācās latviešu skolās un apgūst krievu 

valodu kā svešvalodu, bet ģimenēs sarunājas krievu valodā vai bilingvāli. 
4.3. trešais līmenis (grupa C) – izglītojamie, kuri pašlaik mācās vai agrāk ir mācījušies 

krievu valodu kā dzimto pēc mazākumtautību programmām. 
4.4. Olimpiādes rezultāti tiks skaitīti katrā klašu paralēlē un valodas prasmju līmeņos 

atsevišķi. 
5. Olimpiādes norise. 1. kārta. 

Izglītības iestādes olimpiāde: olimpiādi organizē un uzdevumus izstrādā  izglītības 
iestādes krievu valodas olimpiādes rīcības komisija. 

6. Olimpiādes norise. 2. kārta. 
6.1. Olimpiādi klātienē organizē novada, pilsētas vai novadu apvienības krievu valodas 

olimpiādes rīcības komisija, olimpiādes materiālus un vērtēšanas kritērijus sagatavo 
valsts olimpiādes rīcības komisija. 

6.2. Norises laiks: 2023. gada 23. novembris. 
6.3. Olimpiādes 2. kārtas uzdevumi: integrētais tests un radošais rakstu darbs. 

Olimpiādes ilgums – ne vairāk kā 120 minūtes. 
6.4. Darbus labo, vērtē un rezultātus apkopo novada, pilsētas vai novadu apvienības 

krievu valodas olimpiādes žūrijas komisija. 
6.5. Novada, pilsētas vai novadu apvienības atbildīgā persona līdz 2023. gada 30. 

novembrim žūrijas komisijai elektroniski iesūta tabulu ar visu dalībnieku darbu 
rezultātiem (MK noteikumu Nr.384 1. pielikums), iekļaujot pretendentus atsevišķi 
grupai A, B un C. 

6.6. Olimpiādes rīcības komisija, izvērtējot visu pieteikto pretendentu rezultātus, veic 
olimpiādes dalībnieku atlasi uz 3. posmu; 

6.7. Valsts izglītības satura centrs izsūta uz valsts posmu uzaicināto dalībnieku sarakstu 
katra novada, valstspilsētas vai novadu apvienības olimpiādes atbildīgajai personai. 

7. Olimpiādes norise. 3. kārta. 
7.1. Norises laiks: 2024. gada 10. janvāris. Vieta un laiks tiks precizēti. 
7.2. Olimpiādes saturs – tests un mutvārdu daļa – atklāta diskusija (saistīta ar olimpiādes 

tēmu). 
7.3. Testa ilgums – ne vairāk kā 60 minūtes, diskusijas ilgums – ne vairāk kā 60 minūtes. 



7.4. Olimpiādes materiālus un vērtēšanas kritērijus sagatavo valsts olimpiādes rīcības 
komisija. 

7.5. Testu un runas prasmes vērtē un rezultātus apkopo valsts olimpiādes žūrijas komisija 
un ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc olimpiādes norises nosūta tos katra novada, 
valstspilsētas vai novadu apvienības olimpiādes atbildīgajai personai; Olimpiādes 
atbildīgā persona no centra saņem tikai sava novada vai valstspilsētas olimpiādes 
dalībnieku rezultātus uz savu e-pasta adresi. 

8. Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot olimpiādes laikā: darbs veicams ar tumši zilu vai 
melnu pildspalvu. 

 
 

Olimpiādes organizatori: 
Vārds, uzvārds – Marina Jefremova 
E-pasts – marinajefremova@inbox.lv 

mailto:marinajefremova@inbox.lv

